

Município de Marema - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.715.000,00	21.715.000,00	3.359.837,66	15,47	16.265.946,60	74,91	5.449.053,40
RECEITAS CORRENTES	14.339.000,00	14.339.000,00	3.148.598,90	21,96	15.219.677,84	106,14	-880.677,84
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	382.200,00	382.200,00	119.448,98	31,25	528.896,31	138,38	-146.696,31
IMPOSTOS	303.200,00	303.200,00	119.185,78	39,31	512.412,15	169,00	-209.212,15
TAXAS	55.400,00	55.400,00	263,20	0,48	16.484,16	29,75	38.915,84
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	23.600,00	23.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.600,00
CONTRIBUIÇÕES	28.600,00	28.600,00	6.886,07	24,08	40.057,01	140,06	-11.457,01
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	28.600,00	28.600,00	6.886,07	24,08	40.057,01	140,06	-11.457,01
RECEITA PATRIMONIAL	176.800,00	176.800,00	18.481,16	10,45	100.764,03	56,99	76.035,97
VALORES MOBILIÁRIOS	176.800,00	176.800,00	18.481,16	10,45	100.764,03	56,99	76.035,97
RECEITA DE SERVIÇOS	111.800,00	111.800,00	53.224,25	47,61	288.121,64	257,71	-176.321,64
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	111.800,00	111.800,00	53.224,25	47,61	288.121,64	257,71	-176.321,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.610.600,00	13.610.600,00	2.947.332,05	21,65	14.178.668,89	104,17	-568.068,89
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.627.200,00	7.627.200,00	1.729.986,44	22,68	7.518.974,02	98,58	108.225,98
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.393.000,00	5.393.000,00	1.088.793,78	20,19	5.963.642,30	110,58	-570.642,30
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	590.400,00	590.400,00	128.551,83	21,77	696.052,57	117,90	-105.652,57
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	29.000,00	29.000,00	3.226,39	11,13	83.169,96	286,79	-54.169,96
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	8.200,00	8.200,00	3.226,39	39,35	15.495,59	188,97	-7.295,59
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.400,00	5.400,00	0,00	0,00	41.144,07	761,93	-35.744,07
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.400,00	15.400,00	0,00	0,00	26.530,30	172,27	-11.130,30
RECEITAS DE CAPITAL	7.376.000,00	7.376.000,00	211.238,76	2,86	1.046.268,76	14,18	6.329.731,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	287.600,00	0,00	-287.600,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	287.600,00	0,00	-287.600,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.665.400,00	5.665.400,00	211.238,76	3,73	758.668,76	13,39	4.906.731,24
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.141.400,00	2.141.400,00	211.238,76	9,86	458.698,76	21,42	1.682.701,24
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.524.000,00	3.524.000,00	0,00	0,00	299.970,00	8,51	3.224.030,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.715.000,00	21.715.000,00	3.359.837,66	15,47	16.265.946,60	74,91	5.449.053,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.715.000,00	21.715.000,00	3.359.837,66	15,47	16.265.946,60	74,91	5.449.053,40
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	21.715.000,00	21.715.000,00	3.359.837,66	15,47	16.265.946,60	74,91	5.449.053,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	2.035.808,95	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.443.665,90	—	—	2.035.808,95	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.715.000,00	25.177.547,04	2.257.002,71	15.497.201,17	9.680.345,87	3.446.302,33	15.497.201,17	9.680.345,87	15.314.859,17	0,00
DESPESAS CORRENTES	13.199.600,00	15.571.695,71	2.220.274,05	13.968.849,63	1.602.846,08	3.089.206,62	13.968.849,63	1.602.846,08	13.968.849,63	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.221.600,00	7.462.261,75	1.540.503,36	7.132.728,60	329.533,15	1.549.634,63	7.132.728,60	329.533,15	7.132.728,60	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.000,00	1.400,00	-219,79	180,21	1.219,79	12,41	180,21	1.219,79	180,21	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.970.000,00	8.108.033,96	679.990,48	6.835.940,82	1.272.093,14	1.539.559,58	6.835.940,82	1.272.093,14	6.835.940,82	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	8.505.400,00	9.595.851,33	36.728,66	1.528.351,54	8.067.499,79	357.095,71	1.528.351,54	8.067.499,79	1.346.009,54	0,00
INVESTIMENTOS	8.490.400,00	9.580.851,33	36.913,21	1.524.536,09	8.056.315,24	356.442,60	1.524.536,09	8.056.315,24	1.342.194,09	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	15.000,00	15.000,00	-184,55	3.815,45	11.184,55	653,11	3.815,45	11.184,55	3.815,45	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.715.000,00	25.177.547,04	2.257.002,71	15.497.201,17	9.680.345,87	3.446.302,33	15.497.201,17	9.680.345,87	15.314.859,17	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.715.000,00	25.177.547,04	2.257.002,71	15.497.201,17	9.680.345,87	3.446.302,33	15.497.201,17	9.680.345,87	15.314.859,17	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	768.745,43	—	—	768.745,43	—	951.087,43	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.715.000,00	25.177.547,04	2.257.002,71	16.265.946,60	—	3.446.302,33	16.265.946,60	—	16.265.946,60	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 479.689,06

Marema, 23/01/2019

ADILSON BARELLA
PREFEITO MUNICIPAL

SIDIANE FATIMA PERIM
CONTADORA CRC-SC 023004/O-8